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...działo się w czerwcu:

3.06• . – delegacja Stowarzyszenia Gmin Pol-
skich ERN uczestniczyła w warsztatach eu-
roregionalnych w ramach Dni Alzacji na Dol-
nym Śląsku – we Wrocławiu 
4.06. – spotkanie deputowanego do Landta-• 
gu Saksonii, Heinza Eggerta z mieszkańcami 
Jeleniej Góry, w cyklu otwartych debat „Ob-
serwatorium Karkonoskiego”
4.06. – posiedzenie trójstronnej grupy Eu-• 
reks BIBLIOTEKI w Görlitz
4.06. – narada polskiej strony Eureksu ZA-• 
BYTKI nt. edukacji na rzecz Krainy Domów 
Przysłupowych w Jeleniej Górze  
5.-6.06. – delegacja SGP ERN uczestniczyła • 
w obradach Stowarzyszenia Europejskich 
Regionów Granicznych w Burgu (DE) 
9.06. – posiedzenie trójstronnej grupy Eu-• 
reks TURYSTYKA w Żytawie/Zittau
10.06. – posiedzenie trójstronnej grupy Eu-• 
reks ZDROWIE PUBLICZNE w Libercu
16.06. – posiedzenie trójstronnej grupy Eu-• 
reks HISTORIA w Żytawie/Zittau
15.-17.06. – udział delegacji SGP ERN • 
w obradach Polskich regionów Granicznych 
w Głuchołazach (Euroregion „Pradziad”) 
17.06. – obrady XXVIII Konferencji Krajowej • 
SGP Euroregionu Nysa w Jeleniej Górze
18.06. – posiedzenie trójstronnej grupy Eu-• 
reks RÓWNOŚĆ SZANS w Libercu
25.06. – posiedzenie trójstronnej grupy Eu-• 
reks RATOWNICTWO MEDYCZNE w Zgorzel-
cu
25.-26.06. – wizyta 30 niemieckich history-• 
ków i archiwistów w Archiwum Państwowym 
w Jeleniej Górze oraz w Fundacji Kultury 
Ekologicznej.

 
...a co przed nami:

wystawa Architektura Domów Przysłupo-• 
wych – od 2. do 30.07. w ratuszu we Fry-
dlancie (CZ) 
posiedzenie trójstronnej grupy Eureks CZY-• 
STA NYSA – 9.07. w Görlitz 
XII Lwóweckie Lato Agatowe – Lwówek Ślą-• 
ski, od 17. do 19.07.
posiedzenie trójstronnej grupy Eureks STA-• 
TYSTYKA – 6.08 w Kamenz (DE)
posiedzenie trójstronnej grupy Eureks EDU-• 
KACJA – 14.09 w Jeleniej Górze
posiedzenie trójstronnej grupy Eureks KO-• 
MUNIKADCJA DROGOWA – 15.09. po stro-
nie polskiej
posiedzenie trójstronnej grupy Eureks LASY • 
– 16.09. po stronie czeskiej

W dniu 17 czerwca 2009 r w sali konfe-
rencyjnej hotelu Mercure w Jeleniej Górze 
już po raz dwudziesty ósmy zebrali się dele-
gaci do tego najwyższego organu naszego 
Stowarzyszenia. Frekwencja dopisała. Kon-
ferencja Krajowa SGP ERN przyjęła szereg 
uchwał, w tym najważniejszą o udzielonym 
jednogłośnie absolutorium, t.j. o przyjęciu 
sprawozdań z działalności Stowarzyszenia 
jako całości i jego grup roboczych oraz spra-
wozdania fi nansowego za ubiegły rok.

Omówiono główne zadania na 2009 rok 
oraz zatwierdzono plan fi nansowy. Tema-
tem specjalnym, który został przedstawiony 
przez Południowo-Zachodnie Forum Sa-
morządowe „Pogranicze” był program pod 
hasłem Kraina Domów Przysłupowych. 
To temat, który od marca tego roku, dzięki 
staraniom Eureksu ZABYTKI i kilku najbar-
dziej w to dzieło zaangażowanych organi-
zacji pozarządowych teraz także w polskiej 
części ERN nabiera rosnącej dynamiki. 

Obradowała XXVIII Konferencja 
Krajowa Stowarzyszenia Gmin Polskich 

Euroregionu Nysa
i pan Zbigniew Szczygieł – wicemarszałek, 
członek Zarządu Województwa Dolnoślą-
skiego. 

K. Sobierajska przedstawiła kierunki 
rozwoju turystyki w Polsce, natomiast 
Z. Szczygieł poruszył temat bezpieczeń-
stwa a także projektów infrastrukturalnych 
szczególnie dotyczących obszaru Eurore-
gionu. 

Serwis zdjęć z konferencji (autorstwa 
p. Andrzeja Piętki) zamieszczamy w tym 
numerze biuletynu.

Anna Labok 

W pracy Stowarzyszenia i całej trój-
stronnej wspólnoty ERN pojawia się nowa, 
ważna dziedzina aktywności transgranicz-
nej, pilotowana przez trójstronną grupę 
roboczą pn.  RÓWNOŚĆ SZANS.  Jej 
przewodniczący, pan Marek Mikrut przy-
bliżył delegatom jej cele,  podkreślając 
słuszność jej powołania w ub. roku.  Grupa 
ta już ma wiele pomysłów, nawiązuje liczne 
nowe kontakty. Potwierdza się, że istnienie 
tej grupy okazuje się wręcz konieczne. 

Gośćmi honorowymi spotkania byli : 
pani Katarzyna Sobierajska – podsekretarz 
stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki 

Doroczna 
konferencja SERG

W dniach 5.-06. czerwca br. w nie-
mieckim mieście Burg odbyła się te-
goroczna konferencja Stowarzyszenia 
Europejskich Regionów Granicznych. 
Relację z pobytu delegacji Stowarzysze-
nia G.P. Euroregionu Nysa oraz ustalenia 
konferencji przedstawimy w numerze lip-
cowym. 

(red.) 
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Sala obrad XXVIII Konferencji Krajowej SGP ERN

W dniach od 15 do 17 czerwca 2009 r. 
w Głuchołazach odbyły się doroczne, 
osiemnaste już obrady Forum Polskich Re-
gionów Granicznych. Tym razem gospo-
darzem Forum był Euroregion PRADZIAD.
Uczestnikami Forum byli przedstawicie-
le Euroregionów: BAŁTYK, BESKIDY, 
BUG, GLACENSIS, NYSA, PUSZCZA 
BIAŁOWIESKA, SPREWA-NYSA-BÓBR, 
PRADZIAD, PRO EUROPA VIADRINA, 
ŚLĄSK CIESZYŃSKI, SILESIA oraz TA-
TRY. Gośćmi Forum byli : Komisarz Unii 
Europejskiej ds. Polityki Regionalnej, pani 

XVIII Forum  Polskich 
Regionów Granicznych 

w Głuchołazach
Danuta Hübner, 
przedstawiciele 
władz central-
nych: pan Prze-
mysław Gembiak 
z Ministerstwa 
Spraw Zagra-
nicznych, panowie Witold Wieczorek 
i Filip Chybalski z Ministerstwa Rozwo-
ju Regionalnego, pan Mariusz Kasprzyk 
z Władzy Wdrażającej Programy Europej-
skie, przedstawiciel władz regionalnych – 
wicemarszałek województwa opolskiego, 

pan Józef Kotyś a także przedstawiciele 
władz lokalnych. 

Obrady dotyczyły zarówno ogólnych 
kwestii związanych z miejscem eurore-
gionów w zmieniającej się Europie, jak 
i szeregu tematów bardziej szczegóło-
wych. Uczestnicy Forum z zadowoleniem 
przyjęli deklarację unijnej Komisarz ds. 
Polityki Regionalnej Pani Danuty Hübner 
o intensywnych wysiłkach Dyrekcji Ge-
neralnej ds. Polityki Regionalnej na rzecz 
zwiększenia w przyszłym okresie budże-
towym UE (2014 – 2020) funduszy na 
współpracę terytorialną, a także włącze-
nia „możliwości twardego inwestowania 
do środków na współpracę terytorialną” 
Pani Komisarz rozwiała obawy niektórych 
reprezentantów polskich euroregionów 
o przyszłość euroregionalnych struktur. 
Wątpliwości takie pojawiały się ostatnio 
w związku z pojawieniem się nowego in-
strumentu pn. Europejskie Ugrupowania 
Współpracy Terytorialnej, określanego 
skrótem EUWT. Wieloletni dorobek euro-
regionów we współpracy terytorialnej jest 
znany i doceniany a potrzeba kontynuowa-
nia tej formy współpracy jest oczywista. 

W toku intensywnych obrad dokonano 
przeglądu realizacji ustaleń z poprzednie-
go Forum. We wnioskach końcowych za-
pisano stosowne aktualne rekomendacje. 

W trakcie posiedzenia przedstawiciel 
Stowarzyszenia Rozwoju Dorzecza Oso-
błogi, pan Stanisław Stadnicki, zaprezen-
tował propozycję transgranicznego pro-
duktu turystycznego: kolejki wąskotoro-
wej łączącej Racławice Śląskie w Polsce 
z Osoblahą w Czechach. Gospodarze 
Forum zadbali o żywy kontakt uczest-
ników spotkania z tą ciekawą inicjaty-
wą. Wspólny przejazd kolejką był jedną 
z atrakcji tej ważnej i sprawnie zorganizo-
wanej imprezy.  

Gospodarzem kolejnego Forum będzie 
EUROREGION KARPACKI.

Wnioski z obrad XVIII Forum Polskich 
regionów Granicznych są dostępne na 
stronie internetowej naszego Stowarzy-
szenia www.euroregion-nysa.pl. 

(red.)

(fot. z archiwum ER „Pradziad”)

2 BIULETYN INFORMACYJNY STOWARZYSZENIA GMIN POLSKICH EUROREGION NYSA  • czerwiec 2009



  •
  d

zia
ła

n
ia

  •
  zd

a
rzen

ia
  •

  d
zia

ła
n

ia
  •

  zd
a

rzen
ia

  •
  d

zia
ła

n
ia

  •
  zd

a
rzen

ia
  •

  d
zia

ła
n

ia
  •

  zd
a

rzen
ia

 •

W dniu 1 czerwca 2009 r. na Moście 
Staromiejskim Görlitz-Zgorzelec odby-
ła się impreza z okazji Dnia Dziecka 
zorganizowana po raz pierwszy przez 
Stowarzyszenie Promocji Miasta Kultu-
ry Görlitz-Zgorzelec e.V. (FVKS). Nasz 
festyn spotkał się z dużym zaintereso-
waniem zarówno dzieci jak i dorosłych. 
Przy współpracy Deutsche Frauenbund 
Görlitz (DfB) w sercu Europy przeżyliśmy 
cztery niezapomniane godziny. Chociaż 
przez ostatnie kilka dni pogoda płatała fi -
gle 1 czerwca dopisała. Setki osób: dzie-
ci, rodzice, dziadkowie przybyło na most, 
by wspólnie z nami świętować. Dzieci 
miały możliwość skakać po ogromnym 
gumowym smoku , bawić się wspólnie 
podczas występów artystycznych dzieci 
z Publicznego Przedszkola Nr 2 „Kasztan-
kowe Przedszkole“, Szkoły Podstawowej 
Nr 3 im. Janusza Korczaka ze Zgorzelca, 
a także z görlitzkiej Szkoły Tańca „Matz-
ke“. Swoimi występami przez cały czas 
zabawiał dzieci i dorosłych Młodzieżowy 
Teatrzyk Aktywny. Oblegane przez dzieci 
były przygotowane przez Deutsche Frau-
enbund Görlitz (DfB) stoiska, gdzie dzie-
ci mogły skontrolować swoją sprawność 
fi zyczną poćwiczyć i dać sobie pomalo-
wać twarze. Dzieci cieszyły się również 
z możliwości malowania kredą Mostu Sta-
romiejskiego. Około godz. 16-tej zostały 
ogłoszone wyniki konkursu rysunkowe-
go „Moje największe życzenie“. Na pra-
ce naszych małych artystów do 31 maja 
oddano tysiące głosów. Konkurs cieszył 
się dużym zainteresowaniem. Otrzymali-
śmy łącznie 144 prace nie tylko z nasze-
go euroregionu, ale także np. z Krakowa 
. Wszystkie prace były piękne i bardzo 
dzieciom za to dziękujemy. Namalowane 
przez dzieci obrazki można nadal oglą-
dać na naszej stronie internetowej www.
malwettbewerb.europastadt.org. 

A oto lista zwycięzców: Kategoria do 6 
lat 1. Miejsce – Kamil K. „Chciałbym jeź-

Udany Dzień Dziecka 
I Dzień Dziecka Stowarzyszenia Promocji Miasta Kultury 

Görlitz-Zgorzelec (FVKS) na Moście Staromiejskim 
 

dzić koparką“. 2. Miejsce – Ola Ł. „Chcia-
łabym mieć psa“. 3. Miejsce – Agata T. 
„Marzę o wakacjach nad morzem“. Kate-
goria 7 – 9 lat 1. Miejsce – Arina F. „Did-
delina“. 2. Miejsce – Natalia W. „Chciała-
bym mieć psa“. 3. Miejsce – Ola F. „Chcę 
być księżniczką“. Kategoria 10 – 12 lat 1. 
Miejsce – Julia P. „Chciałabym nurkować 
w głębinach morza“. 2. Miejsce – Annale-
na L. 3. Miejsce – Marcin D. „Chciałbym 
biegać po lesie“. Extra Kategoria – prace 
ręczne 1. Miejsce – Ola R. – 8 lat „Chcę 
zostać dżokejem“. 2. Miejsce – Oskar N. 
– 9 lat „Chciałbym polatać balonem“. 3. 
Miejsce – Eunika K. – 8 lat „Chciałabym 
mieć konia“. Dodatkowe nagrody ufun-
dowane przez Sparkasse Oberlausitz-
Niederschlesien otrzymali: Judy R. – 7 
lat, Bünyamin K. – 7 lat, Pepe F. – 7 lat. 

Za okazaną pomoc chcielibyśmy ser-
decznie podziękować Urzędowi Miejskie-
mu Görlitz, naszym sponsorom Nieder-
schlesischen Sparkasse, Siemens, Spie-
le Max, VTS Event, a także prywatnym 
osobom. 

Tylko z Państwa pomocą mogliśmy 
przygotować ten festyn i dać naszym 
pociechom tyle radości. Serdeczne po-
dziękowania kierujemy do aktorów Mło-
dzieżowego Teatrzyku Aktywnego, no 
i oczywiście dla rodziny Gessel za wspa-
niałe przygotowanie i poprowadzenie ca-
łej imprezy. 

Poniżej prezentujemy zwycięskie pra-
ce rysunkowe dzieci (pierwsze miejsca) 
oraz zdjęcia z obchodów dnia dziecka na 
Moście Staromiejskim w Europamieście 
Görlitz-Zgorzelcu. 

Sylwia Marzec 
Stowarzyszenie Promocji Miasta Kultury Gör-

litz-Zgorzelec Dział Marketingu 
Untermarkt 23 D-02826 Görlitz Tel. 

+49(0)3581 767 83 31 
Fax +49(0)3581 767 83 79

smarzec@goerlitz-zgorzelec.org 
http://www.goerlitz-zgorzelec.org 

Arina F., 9 lat, zwyciężczyni w kat. 7-9 lat

Julia P., zwyciężczyni w kat. 10-12 lat

Ola R., zwyciężczyni w kat. prace ręczne

Kamil K., zwycięzca w kat. do 6 lat(fot. z archiwum FVKS Görlitz)
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Międzynarodowe Obchody 
Złotych Godów w Gozdnicy

Miejscowy Dom Kultury w Gozdnicy 
w sobotę 6 czerwca 2009 r. był miejscem 
szczególnym. W tym to dniu odnowienie 
ślubów złożyło 15 par małżeńskich. Czte-
ry pary z Mikroregionu Jizerské podhůří 

jubilaci Niemieccy, Czescy i Polscy ze 
swoimi bliskimi spotkali się w sali widowi-
skowej Domu Kultury w Gozdnicy. 

Burmistrz Gozdnicy pan Zdzisław Pła-
ziak złożył Złotym Parom życzenia dal-
szych szczęśliwych lat, pełnych zdrowia 
i spokoju oraz wręczył dyplomy i Meda-
le Długoletniego Pożycia Małżeńskiego. 
Szczególnie serdeczne życzenia i gratu-
lacje otrzymali Państwo Stefania i Stani-
sław Jurałowiczowie, którzy obchodzili 
Diamentowe Gody. 

Dla Jubilatów wystąpiła grupa teatral-
na KONTRAST z Gimnazjum Publicz-
nego w Gozdnicy z ciekawym i pełnym 
humoru spektaklem. Po części ofi cjalnej 
i po wzniesieniu toastu symboliczną lamp-
ką szampana dostojni jubilaci zaproszeni 
zostali przez organizatorów na kolację, 
podczas której mieli okazję zobaczyć wy-
stęp młodzieżowej grupy tanecznej ALEX 
z Żagania. W trakcie wspólnej zabawy 
uczestnicy śpiewali pieśni biesiadne swo-
ich regionów. 

Na zakończenie „Złote Pary” podzię-
kowały za serdeczne przyjęcie i pamięć 
oraz za mile spędzony wieczór w gronie 
przyjaznych im osób. 

Uroczystość zorganizowana była 
w ramach projektu dofi nansowanego przez 
Fundację Współpracy Polsko-Niemieckiej.

 Ewa Grzelak 

(Czechy), cztery pary Hähnichen (Niemcy 
– Saksonia) oraz osiem par z Gozdnicy. 

Uroczystości rozpoczęły się uroczystą 
mszą św. celebrowaną przez księdza pro-
boszcza Jana Kubicę. Następnie wszyscy 

Teren gminy Kamienna Góra obfi tuje 
w ogromną ilość zabytków, tych mniej-
szych i większych, których nie sposób 
wiernie i rzetelnie zaprezentować w jed-
nym przewodniku turystycznym, czy wy-
dawnictwie albumowym. Dlatego kilka lat 
temu zapoczątkowaliśmy cykl publikacji 
prezentujących i inwentaryzujących naj-
ciekawsze obiekty zabytkowe regionu 
Ziemi Kamiennogórskiej.

Przy realizacji naszego pomysłu nie-
zwykle pomocne okazały się kolejne 
transgraniczne programy i mikrofundusze 
typu PHARE, INTERREG IIIA, czy obec-
nie EWT, które z racji ich łatwej dostęp-

Z myślą 
o historii

ności (zarządzanie środkami na poziomie 
regionalnym przez Euroregion Nysa) 
umożliwiły w ogromnym stopniu sfi nanso-
wanie naszych poszczególnych projektów 
wydawniczych. To właśnie dzięki wspar-
ciu z powyższych programów, a także 
twórczej współpracy z gminami czeskimi 
Lampertice i Bernartice, światło dzienne 
ujrzeć mogły takie publikacje jak: album 
o Krzeszowie, „Kult świętego Jana Nepo-
mucena na pograniczu polsko-czeskim 
w fotografi i, historii i legendzie”, a także 
„Pomniki dawnego prawa karnego na po-
graniczu polsko-czeskim”. Powyższe pu-
blikacje pozwoliły przede wszystkim zin-
wentaryzować i skatalogować wszystkie 
zabytki na obszarze objętym projektem, 
a także w ciekawy sposób zaprezentować 
je współczesnemu mieszkańcowi Dolne-
go Śląska i polsko-czesko-niemieckiego 
pogranicza (wszystkie zostały również 
przetłumaczone na język niemiecki i cze-
ski). O tym, jak bardzo ważne okazały się 

powyższe wydawnictwa świadczą setki 
listów i e-maili od polskich, czeskich i nie-
mieckich bibliotek, organizacji turystycz-
nych i kulturalnych oraz samorządów, 
z prośbą o przekazanie egzemplarzy do 
swoich księgozbiorów.

Podbudowani ciepłym przyjęciem na-
szych publikacji, przystępujemy do przy-
gotowania kolejnego wydawnictwa pt. 
„Mała architektura sakralna na pograni-
czu polsko-czeskim”. Na terenie samego 
powiatu kamiennogórskiego zewiden-
cjonowanych jest ok. 300 przydrożnych 
krzyży wotywnych, kapliczek, przydroż-
nych rzeźb oraz fi gur, pochodzących 
w większości z XVIII i XIX wieku. Celem 
naszego projektu jest skatalogowanie 
i sfotografowanie wszystkich zachowa-
nych obiektów małej architektury sakral-
nej, które wzbogacone zostanie również 
o tekst przedstawiający genezę powsta-
wania kapliczek i krzyży, wydanie powyż-
szego w formie albumu, a także prze-

prowadzenie szkolenia z udzia-
łem konserwatora zabytków dla 
wszystkich osób, na których po-
sesji znajdują się wyżej wymienio-
ne obiekty. Dopełnieniem projektu 
będzie stworzenie elektronicznej, 
interaktywnej bazy danych zabyt-
ków zlokalizowanych na terenie 
naszej gminy połączonej z wirtu-
alną podróżą po gminie. Również 
ten projekt uzyskał dofi nansowa-
nie ze strony Euroregionu Nysa, 
za co serdecznie dziękujemy!

Patryk Straus
Biuro Promocji Gminy 

Kamienna Góra

(fot. z archiwum UG Gozdnica)

(fot. z archiwum UG Kamienna Góra)
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W sobotę 6 czerwca 2009 r na boisku 
sportowym w Mściwojowie odbyły się 
Gminne Zwody Sportowo – Pożarnicze 
Ochotniczych Straży Pożarnych Gmi-
ny Mściwojów. Ponadto w zawodach 
uczestniczyły drużyny zaprzyjaźnionych 
strażaków z OSP Josefuv Dul (seniorzy)
z Czech oraz Młodzieżowa Drużyna Po-
żarnicza i seniorzy z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Jaworze.

Na zaproszenie Zarządu Oddzia-
łu Gminnego Związku OSP RP i Wójta 
Gminy Mściwojów w imprezie uczestni-
czyli:
1. Józef Kucin – Starosta Gminy Jiretin 

pod Bukowou z Czech,

2. Jan Serafi n – Prezes Zarządu Od-
działu Powiatowego Związku OSP RP 
w Jaworze,

3. St. kat. mgr inż. Mariusz Sobecki – 
Z-ca Komendanta Powiatowego PSP 
w Jaworze,

4. Kpt. Zdzisław Lipiński – Dowódca JRG 
w Jaworze.
Zawody rozegrano w kategorii Mło-

dzieżowych Drużyn Pożarniczych:
drużyny chłopięce
I miejsce MDP Marcinowice 
II miejsce MDP Mściwojów 
III miejsce MDP Targoszyn

drużyny dziewczęce 
MDP Marcinowice.

W kategorii seniorów klasyfi kacja 
przedstawia się następująco:
I miejsce OSP Marcinowice
II miejsce OSP Mściwojów
III miejsce OSP Targoszyn
oraz czeska drużyna z OSP Josefuv Dul.

Drużyny reprezentujące gminę Jawor 
oczywiście zdobyły I miejsca.

Wszyscy uczestnicy zawodów otrzy-
mali nagrody ufundowane przez Wójta 
Gminy Mściwojów. 

Po części ofi cjalnej strażacy mile spę-
dzili czas podczas wspólnego grillowaniu 
przy zbiorniku wodnym „Mściwojów” słu-
chając muzyki szantowej.

Barbara Fijałkowska

Zawody strażackie
w Mściwojowie

Jak co roku, w pierwszy weekend lipca 
w parku dworskim w Gościszowie odbę-
dzie się święto pieczonego świniaka, czy-
li PIECZENICA. Impreza odbywa się już 
po raz szósty i nie bez przyczyny właśnie 
w Gościszowie, bowiem miejscowość 
tą prawie w całości zamieszkują reemi-
granci z Jugosławii. Są to potomkowie 
Polaków, którzy za chlebem wyjechali 
z Galicji do Bośni. Po drugiej wojnie świa-
towej powrócili do kraju i osiedlili się na 
Dolnym Śląsku, między innymi w gminie 
Nowogrodziec. Przywieźli ze sobą i pielę-
gnują do dziś tradycje i obrzędy, które są 

PIECZENICA 2009

połączeniem zwyczajów wywodzących 
się jeszcze z Galicji z tradycjami przeję-
tymi podczas życia w Bośni.

Jednym z przejawów tej tradycji jest 
właśnie Pieczenica, czyli pieczony pro-
siak. Potrawa ta była przygotowywana tyl-
ko na specjalne okazje, głównie na ważne 
uroczystości rodzinne, dlatego przepisów 
na Pieczenicę jest bardzo dużo. Świę-
to Pieczenicy odgrywa rolę podobną do 
tej, jaką miały uroczystości w Bośni. Tam 
Pieczenica była główną atrakcją świąt, 
podczas których spotykały się całe rodzi-
ny. Organizacja tej imprezy ma na celu 
połączenie nie tylko społeczności lokalnej 
Gminy i Miasta Nowogrodziec, ale przyja-
ciół i sąsiadów z Niemiec i Czech. Dlate-
go też, podczas Święta Pieczenicy w roku 
2007 Gminne Centrum Kultury i Sportu 
w Nowogrodźcu przy współorganizacji 
Urzędu Miejskiego w Nowogrodźcu oraz 
Rady Sołeckiej Wsi Gościszów przygo-
towało wystawę „Drogi Europejczyków – 
jedna z dróg” - prezentację multimedialną 

w polskiej i niemieckiej wersji językowej. 
Projekt został dofi nansowany przez Unię 
Europejską z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu 
państwa w ramach „Programu Interreg 
IIIA” Saksonia – Polska.

 Przy okazji wspólnego biesiadowania 
prezentowany jest folklor oraz tradycje 
pielęgnowane przez naszych Miesz-
kańców, a także można poznać tradycje 
i zwyczaje sąsiadów Gminy Nowogro-
dziec, albowiem w Święcie Pieczenicy 
uczestniczą zespoły ludowe z innych re-
gionów i państw.

Organizatorzy Pieczenicy serdecznie 
zapraszają 4 i 5 lipca br. do Gościszowa 
na degustację kruchej wieprzowiny i  wie-
lu innych typowo jugosłowiańskich dań. 
Będzie można również posłuchać jugo-
słowiańskich rytmów, powspominać oraz 
dowiedzieć się czegoś więcej o historii 
i przeżyciach reemigrantów z Jugosławii. 

Organizatorzy imprezy, tj. Gminne 
Centrum Kultury i Sportu w Nowogrodź-
cu, Urząd Miejski w Nowogrodźcu oraz 
Rada Sołecka wsi Gościszów gwarantują 
również wiele dodatkowych atrakcji, m.in. 
prezentacje policji, wojska, straży gra-
nicznej, wesołe miasteczko itp.

Ewa Zdunek 

(fot. z archiwum UG Mściwojów)

(fot. z archiwum UMiG Nowogrodziec)
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14 czerwca zorganizowaliśmy spotka-
nie, by uczcić Dzień Dziecka. Letnie uro-
czystości zwykle urządzamy w ośrodku 
rekreacyjnym „Szałas Agroland” niedaleko 
Jeleniej Góry. Jest to wyjątkowo przyjem-
ne miejsce, gdzie w pogodny dzień można 
bardzo miło spędzić czas. Na spotkanie, 
zgodnie z wcześniejszą obietnicą przy-
jechał również pan Marek Mikrut, wice-
przewodniczący Rady Powiatu, a równo-
cześnie lider trójstronnej, euroregionalnej 
grupy roboczej ROWNOSC SZANS. Za-
chęcał on członków koła, aby zaangażo-
wali się w życie publiczne powiatu. Jeśli 
będziecie działać wytrwale – mówił – mo-
żecie bardzo wiele osiągnąć. Opowiedział 
nam o licznych inicjatywach w których 
uczestniczy, a których celem jest pomoc 
osobom niepełnosprawnym. Zapewnił, że 
wspomoże, jak tylko będzie mógł, wszel-
kie nasze działania, o ile sami je zainicju-
jemy. Powiedział nam także, że nie chce 
nam obiecywać gruszek na wierzbie, po-
nieważ jego możliwości są ograniczone. 
Poza tym, dużo więcej można uzyskać, 
jeśli samemu działa się we własnym imie-
niu. Przewodnicząca naszego koła, Bar-
bara Nadolska, opowiedziała o tym, że 
w Kowarach potrzebne są warsztaty terapii 
zajęciowej dla osób niepełnosprawnych. 
Wielu członków naszego koła kończy już 

Spotkania Koła Pomocy Dzieciom 
Specjalnej Troski w Kowarach

naukę w szkole, a nie można pozwolić, by 
bezczynnie siedzieli w domu. Warto wspo-
mnieć, że warsztaty terapii zajęciowej są 
rodzajem rehabilitacji. Pan Mikrut obiecał 
wspomóc nas w tej sprawie. Opowiedział 
nam również wiele o tym, jak za granicą, 
w Danii, Niemczech, władze wspomagają 
osoby niepełnosprawne. Potem nasz gość 
był zmuszony nas opuścić, by zająć się in-
nymi ważnymi sprawami. My zaś zasiedli-
śmy jedzenia Na grillu upiekliśmy kiełbasę, 
a właścicielka Agrolandu podała nam wiej-
ski chleb ze smalcem i ogórki kiszone. 

Wszyscy członkowie koła bardzo do-
brze się bawili, zwłaszcza, że pogoda 
dopisała. Po godzinie 17. wróciliśmy do 
domu.

Współpracy Młodzieży „Jak Ty to widzisz / Wie 
Du es siehst“, zorganizowana pod patronatem 
Agencji Prasowej (PAP) i Niemieckiej Agencji 
Prasowej (dpa). 

Spośród zgłoszonych referatów do wygło-
szenia na sesję plenarna i plakatową wybrano  
34.  Jury oceniające referaty w składzie: Prof. 
Dr. rer. nat. habil. Dieter Greif  z IHI Zittau, dr 
hab. Lech Kurowski, prof. UE  z UE Wrocław, 
dr Agnieszka Sokołowska z UE Wrocław, dr. – 
ing. Ernst Richter z Hochschule Zittau/Görlitz, 
dr Józef Zaprucki z Kolegium Karkonoskie-
go w Jeleniej Górze, wyróżniło po trzy prace 
w grupie studentów i doktorantów.

W grupie studentów:

Było to już XVI spotkanie młodych adeptów 
nauki – studentów, a jednocześnie III spotka-
nie doktorantów. 

Konferencja zbiega się z obchodami jubile-
uszu 40-lecia Wydziału Gospodarki Regional-
nej i Turystyki w Jeleniej Górze.

Organizatorem konferencji był Wydział Go-
spodarki Regionalnej i Turystyki Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu (daw.  Akade-
mia Ekonomiczna im. Oskara Langego we 
Wrocławiu – z dniem 6 maja 2008 r. nastąpiła 
zmiana nazwy na obecną) wraz z Uczelniami 
Partnerskimi zgrupowanymi w Akademickim 
Centrum Koordynacyjnym (ACC) z siedzibą 
w Libercu. Są to: Technicka Univerzita w Li-
bercu, Internationales Hochschulinstitut Zittau, 
Hochschule Zittau/Görlitz, Kolegium Karko-
noskie w Jeleniej Górze, Politechnika Wro-
cławska Zamiejscowy Ośrodek Dydaktyczny 
w Jeleniej Górze.

 Spoza ERN wzięli w niej udział studenci 
z Ukrainy reprezentujący Centrum Badań So-
cjologicznych w Tarnopolu.

Głównym sponsorem konferencji była Fun-
dacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, która 
tradycyjnie wsparła tą cenną inicjatywę ERN. 
Ważnym elementem konferencji była wysta-
wa – Fotografi czny projekt Polsko-Niemieckiej 

III Międzynarodowa Konferencja
                           Młodych Naukowców 

Szkół Wyższych Euroregionu Nysa
 w Jeleniej Górze

Jan Oehm, Uniwersytet Techniczny w Li-
bercu za referat THE IMPACT OF OPT – OUT 
PRINCIPLE IN CZECH PENSION SYSTEM;

Wojciech Mazur, Wyższa Szkoła Zawo-
dowa Zittau/Goerlitz za referat VOR DER 
PLANUNG ZUM FERTIGEN BAUWERK. 
BAUAUSFUEHRUNG UND BAUUEBER-
WACHUNG BEI DER HERSTELLUNG VON 
MASSIVBAUTEN;

Katarzyna Huk, UE we Wrocławiu, Wydział 
GRiT w Jeleniej Górze za referat OCENA 
PRACOWNIKÓW JAKO KLUCZOWY ELE-
MENT ZARZĄDZANIA ZASOBAMI LUDZKIMI 
NA PRZYKŁADZIE PRZEDSIĘBIORSTWA X;

W grupie doktorantów:
Anne Lohoff, IHI Zittau za referat INFOMA-

TION COMPLEXITY IN PRODUCT DEVE-
LOPMENT PROCESS;

Zbigniew Rożek, Uniwersytet Techniczny 
w Libercu za referat APLIKACJE POLIMERO-
WYCH NAWŁÓKNIN MODYFIKOWANYCH 
PLAZMĄ;

Tomasz Kołakowski z UE we Wrocławiu 
za referat CZYNNIKI WARUNKUJĄCE EKO-
NOMICZNĄ OPŁACALNOŚĆ PROJEKTÓW 
ZAGOSPODAROWANIA OBIEKTÓW DZIE-
DZICTWA KULTUROWEGO.

W efekcie Konferencji powstał publikacja, 
zawierająca zestaw referatów, które otrzy-
mały pozytywną recenzję dokonaną przez dr 
Agnieszkę Sokołowską – Przewodniczącą 
Wydziałowej Komisji ds. Współpracy z Zagra-
nicą. 

Już dziś zapraszam na kolejna Konfe-
rencję, która odbędzie się w maju 2010 roku 
w Jeleniej Górze – znaczącym ośrodku akade-
mickim w skali regionalnej.

 dr Franciszek Adamczuk 
Pełnomocnik Rektora

 ds. Współpracy z Zagranicą
 

W dniach 14-15 maja 2009 r. w Jeleniej Górze Hotelu Fenix odbyła się III Międzynarodowa 
Konferencja Młodych Naukowców Szkół Wyższych Euroregionu Nysa  w Jeleniej Górze.

Grzegorz Knychała

(fot. z archiwum p. Grzegorza Knychały)

(fot. z archiwum UE – WGRiT Jelenia Góra)
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Kraina Domów Przysłupowych  (3)

Jest się z czego cieszyć...
śledzenia tych inicjatyw i wspierania pasjo-
natów zaangażowanych w to piękne dzieło. 
Zachętę tę kierujemy przede wszystkim do 
tych samorządów z polskiej części ERN, 
w których problem ochrony budownictwa 
przysłupowego występuje, a które nie są 
jeszcze w pełni przygotowane do zmierze-
nia się z nim. Animatorzy niemiecko-cze-
sko-polskiego makro-projektu „KDP” bardzo 
liczą na to, że w poszczególnych gminach 
i powiatach pojawią się nie tylko sympatycy, 
ale także dobrze przygotowani do tej roli, 
aktywni uczestnicy procesu wdrażania pro-
gramu „Kraina Domów Przysłupowych”.   

(red.)

To bardzo krzepiące: działania na 
rzecz „Krainy Domów Przysłupowych” 
(KDP) nabierają coraz większego wigoru! 
Z poprzednich publikacji na tej kolumnie 
widać, że aktywność ta nie dotyczy już 
tylko strony niemieckiej czy czeskiej. Są 
pierwsze sukcesy i konkretne działania 
także po stronie polskiej! Przybywa inicja-
tyw popularyzujących tę unikatową spe-
cyfi kę naszego wielokulturowego zakątka 
Europy, spotkań środowiskowych, różne-
go rodzaju projektów szkoleniowych po-
święconych „przysłupom”. O niektórych 
można przeczytać poniżej.   

Zachęcamy Czytelników do życzliwego 

Národní památkový ústav, ústřední 
pracoviště v Praze

Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Liberci  

 Liberecký kraj
Město Nový Bor 

Obec Sloup v Čechách
si Vás dovolují pozvat na celostátní meziná-

rodní seminář 
k problematice lidového stavitelství  
Vesnický dům s podstávkovou

konstrukcí a jeho regionální varianty 
Dokumentace, průzkum, památková 

péče 
který se uskuteční ve dnech 23. – 
25. září 2009 v Sloupu v Čechách

 

IV  Edycja Wystawy Architektura 
Domów Przysłupowych

W miesiącu lipcu 2009 roku Stowa-
rzyszenie ideenfl uß e.V. z Görlitz we 
współpracy z Wydziałem Kultury Miasta 
Frydlant zorganizowało wystawę o archi-
tekturze domów przysłupowych. 

Modele domów przysłupowych 
„Ostrego Narożnika” z Sulikowa, „Domu 
Kołodzieja” ze Zgorzelca oraz jej część 
opisową w czterech językach przygoto-
wała młodzież z miasta Görlitz pod nad-
zorem fachowców. Mottem wystawy jest 
skierowane do jak najszerszego kręgu 
odbiorców przesłanie idei, by ocalić od 
zapomnienia i ochronić to wyjątkowe 
dziedzictwo kultury naszego regionu dla 
przyszłych pokoleń. 

Obecność na wernisażu wystawy 
przedstawicieli instytucji i organizacji ze 
Zgorzelca, Sulikowa, Zawidowa, Fry-
dlantu i Görlitz świadczy o sporym zain-
teresowaniu tym zagadnieniem. 

Wystawa ma swoją lokalizację w sali 
wystaw frydlantskiego ratusza i będzie 
otwarta do 31 lipca br. Wystawę można 
również zwiedzać po telefonicznej rezer-
wacji terminu. 

Karel Soltys
Miejski Urząd Frydlant
Tel. 00420 482 464 055
e-mail karel.soltys@mu-frydlant.cz

Andrzej Macioszek
Stowarzyszenie ideenfl uß e.V. Görlitz

e-Mail: info@ideenfl uss.com

Wszechnica Dwór Czarne – 
Komunalne Centrum Szkolenio-
wo-Konferencyjne Euroregionu 

Nysa informuje 
Na temat problemów ochrony i pielęgna-

cji domów przysłupowych przygotowywane 
są szkolenia, głównie dla służb architekto-
niczno-urbanistycznych i nadzoru budow-
lanego z gmin i powiatów członkowskich 
z Euroregionu NYSA. 

Pierwszy cykl szkoleń w wymiarze łącz-
nym 48 godz. dydaktycznych, składający 
się z trzech weekendowych modułów po 
16 godzin każdy, odbędzie się jesienią b.r. 
W programie przewidziano: wykłady, pokazy 
i ćwiczenia praktyczne, dyskusje warsztato-
we oraz objazdowe wizje lokalne w terenie. 
Optymalna liczebność uczestników każdego 
ze szkoleń to 15 – 20 osób. Zajęcia odbywać 
się będą w siedzibie FKE, w Dworze Czarne 
w Jeleniej Górze. Objazdy i zajęcia terenowe 
w wybranych obiektach na obszarze Eurore-
gionu będą realizowane z wykorzystaniem 
25-osobowego busa z wewnętrznym nagło-
śnieniem. Dla uczestników przyjeżdżających 
z dalszych odległości, z piątku na sobotę 
zarezerwowane będą w Jeleniej Górze noc-
legi o standardzie dostosowanym do życzeń 
zainteresowanego. 

Szczegółowe informacje o szkoleniach 
skierujemy z odpowiednim wyprzedzeniem 
do gmin i powiatów członkowskich SGP 
ERN. Będą także publikowane na naszej 
stronie internetowej wwww.dworczarne.pl 

Tadeusz Popowicz 
Wiceprezes Zarządu 

Fundacji Kultury Ekologicznej
(fot. Andrzej Macioszek)

Seminarium o domach przysłupowych: 
23.-25.09.09 Sloup (Cz),

szczegóły na: www.euroregion-nysa.pl
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WYDAWCA: 
Stowarzyszenie Gmin 

Polskich Euroregionu Nysa 
(organizacja pożytku publicznego), 

58-500 Jelenia Góra, 
ul. 1 Maja 57, 

tel./fax:  075-7676470
www.euroregion-nysa.pl
REDAKCJA: adres jw., 

redaktor: Jacek Jakubiec, 
tel. 075-6423884

Skład i druk: „AD REM”
www.adrem.jgora.pl

Euroregion Nysa to obszar o wyjątkowej 
urodzie i rozlicznych walorach turystycz-
nych. Na tej stronie zamieszczamy wido-
ki z charakterystycznych miejsc polskiej 
części ERN. Dziś są to: zdjęcie lotnicze 
Nowogrodźca, fragment Kwisy i nocne 
zdjęcie ratusza w tym mieście (zdjęcia 
z Archiwum Miasta i Gminy Nowogro-
dziec) oraz jesienny pejzaż z barokowym 
kompleksem klasztornym (autor: Tadeusz 
Piotr Prociak). 
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